
 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09 

Publicado no Jornal "O Presente" em 10/12/2015, Edição nº 4232, Página nº 36 

 
DECRETO Nº 3.487/2015 

 
 

 SÚMULA: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar. 
 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o que dispõe a 
Lei Municipal Nº 1.793, de 09 de Dezembro de 2015, 
 

 D E C R E T A  
   
  Art. 1º Fica o Chefe do Executivo Municipal, autorizado a abrir ao 
Orçamento do Município – exercício de 2015, um Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 200.721,28 (duzentos mil, setecentos e vinte e um reais e vinte e oito 
centavos), de acordo com as seguintes classificações orçamentárias: 
  
 

03.00 -  SECRETARIA DE ATIVIDADES INSTITUCIONAIS 
03.01 -  GABINETE SECRETARIA DE ATIVIDADES INSTITUCIONAIS 

04.131.0002.2012 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ATIVIDADES INSTITUCIONAIS 
3.1.90.11.00 - VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 

000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 37,63 

 
04.00 -  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
04.01 - GABINETE DASECRET.  DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

04.122.0002.2014 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIADE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO 

3.1.90.11.00 - VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 9.998,30 

3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 799,74 

 
04.00 -  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
04.04 - DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

28.846.0004.0005 - PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 
3.1.90.01.00 -  APO RPPS RESERVA REMUN REFORMAS 

000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 8.953,89 

 
05.00 -  SECRETARIA DE FINANÇAS 
05.01 -  GABINETE DASECRETARIA DE FINANÇAS 

04.123.0005.2006 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 
3.1.90.11.00 - VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 

000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 9.026,88 

3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

http://www.novasantarosa.pr.gov.br/leis/0d4b8e2752.pdf


 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09 

000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 728,12 

05.00 -  SECRETARIA DE FINANÇAS 
05.02 -  DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

04.124.0005.2009 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTABILIDADE 
3.1.90.11.00 - VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 

000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 2.598,09 

3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 280,16 

 
05.00 -  SECRETARIA DE FINANÇAS 
05.03 -  DEPARTAMENTO DE RECEITA 

04.129.0005.2007 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE RECEITA 
3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.817,71 

 
06.00 -  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
06.01 -  DEPARTAMENTO DE ENSINO 

12.361.0007.2022 - MANUTENÇÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL – 5% 
31.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   

000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 7.313,63 
 

06.00 -  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
06.01 - DEPARTAMENTO DE ENSINO 

12.361.0007.2025 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
3.1.90.11.00 - VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 

000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 21.313,66 

3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 5.201,67 

 
06.00 -  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
06.01 - DEPARTAMENTO DE ENSINO 

12.365.0007.2029 - MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO –5% INFANTIL 

3.1.90.04.00 - CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO 
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.500,50 

3.1.90.11.00 - VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 20.000,00 

3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 5.000,00 

 
06.00 -  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
06.02 - DEPARTAMENTO DE CULTURA 

13.392.0008.2032 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS 
3.1.90.11.00 - VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 

000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 5.794,11 

3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.219,51 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09 

 
07.00 -  SECRETARIA DE SAUDE 
07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0009.2034 - AÇOES E SERV PUBL. DE SAUDE-15% IMPOSTOS 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERV DE TCROS – PESSOA JURIDICA 

000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 46.758,67 

 
08.00 -  SEC. DE AGRICULT., MEIO AMBIENTE E INFRAESTRURA 
08.04 - DEPTO DE FOMENTO AGROPECUÁRIO E MEIO AMBIENTE 

18.541.0013.2061 - APOIO AO REFLORESTAMENTO E RECUPERAÇÃO DE MATAS 
CILIARES 

3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.039,18 

 
10.00 -  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
10.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0018.2067 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
3.1.90.11.00 - VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 

000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 18.202,20 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 17.000,00 

3.3.90.32.00 - MTRIAL BEM OU SERV P/DISTR GRATUITA 
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 6.100,00 

3.3.90.39.00 - OUTROS SERV DE TCROS – PESSOA JURIDICA 
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 8.000,00 

 
10.00 -  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
10.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0018.2073 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CRAS 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERV DE TCROS – PESSOA JURIDICA 

000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 2.000,00 

 
11.00 -  SECRETARIA DE ESPORTES 
11.01 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTES 

27.812.0019.2074 -  MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTES 
3.1.90.11.00 - VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 

000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 37,63 
 

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO R$ 200.721,28 
 
 Art. 2º Servirá de recurso para abertura do presente Crédito Adicional 
Suplementar de que  trata o artigo anterior, a redução  parcial das seguintes dotações 
orçamentárias do orçamento vigente, na forma do artigo 43, parágrafo 1º, item III da 
Lei nº 4.320/64: 
 

02.00 -  GABINETE DO PREFEITO 
02.02 - ASSESSORIA DO GABINETE DO PREFEITO 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09 

04.122.0002.2010 - MANUTENÇÃO DAASSESSORIA DO GABINETE DO PREFEITO  
3.1.90.11.00 - VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 

000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.062,31 

3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 258,87 

 
02.00 -  GABINETE DO PREFEITO 
02.03 - ASSESSORIA JURIDICA E OUVIDORIA GERAL 

04.122.0002.2003 -  ASSESSORIA JURIDICA E OUVIDORIA GERAL 
3.1.90.11.00 - VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 

000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.494,08 

3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 5.219,73 

 
02.00 -  GABINETE DO PREFEITO 
02.05 - ORGÃOS COLABORAÇÃO COM O GOVERNO FEDERAL E ESTADUAL 

04.122.0002.2005 - ORGÃOS COLABORAÇÃO COM O GOVERNO FEDERAL E ESTADUAL 
3.1.90.11.00 - VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 

000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 3.682,25 

3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 777,88 

 
03.00 -  SECRETARIA DE ATIVIDADES INSTITUCIONAIS 
03.01 -  GABINETE SECRETARIA DE ATIVIDADES INSTITUCIONAIS 

04.131.0002.2012 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ATIVIDADES INSTITUCIONAIS 
3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 87,16 

 
04.00 -  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
04.02 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

04.122.0003.2015 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
3.1.90.11.00 - VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 

000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 42.000,00 

3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 17.000,00 

 
04.00 -  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
04.04 - DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

04.122.0003.2017 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
3.1.90.11.00 - VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 

000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 18.741,40 

3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 5.532,80 

 
05.00 -  SECRETARIA DE FINANÇAS 
05.04 -  DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

04.124.0005.2013 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09 

          3.1.90.11.00 - VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 17.826,45 

3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 4.202,26 

 
06.00 -  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
06.01 - DEPARTAMENTO DE ENSINO 

12.361.0007.2022 - MANUTENÇÃO DE ENSINO FUNDAMENTO – 5% 
3.1.90.11.00 - VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 

000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 20.000,00 

3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.276,62 

 
08.00 -  SEC. DE AGRICULT., MEIO AMBIENTE E INFRAESTRURA 
08.01 - GABINETE DA SEC. DE AGRICULT., MEIO AMBIENTE E 

INFRAESTRURA 
20.122.0010.2050 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE 

E INFRAESTRUTURA 
3.1.90.11.00 - VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 

000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 8.813,93 

 
08.00 -  SEC. DE AGRICULT., MEIO AMBIENTE E INFRAESTRURA 
08.04 - DEPTO DE FOMENTO AGROPECUÁRIO E MEIO AMBIENTE 

18.541.0013.2061 - APOIO AO REFLORESTAMENTO E RECUPERAÇÃO DE MATAS 
CILIARES 

3.1.90.11.00 - VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.341,18 

 
10.00 -  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
10.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0018.2067 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 4.904,43 

 
10.00 -  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
10.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.243.0018.2068 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR 
3.1.90.11.00 - VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 

000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 10.000,00 

3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 4.000,00 

 
10.00 -  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
10.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0018.2073 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CRAS 
3.1.90.11.00 - VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 

000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 13.000,00 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09 

 
 

3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 3.297,77 

 
10.00 -  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
10.03 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

08.243.0018.6001 - MANUTENÇÃODO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E 
ADOLESCENTE 

3.1.90.11.00 - VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 16.100,00 

 
11.00 -  SECRETARIA DE ESPORTES 
11.01 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTES 

27.812.0019.2074 -  MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTES 
3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 102,16 

TOTAL DA REDUÇÃO R$ 200.721,28 
 
 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
GABINETE DO PREFEITO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, em 

09 de dezembro de 2015.  
 
 
 
 

RODRIGO FERNANDES DA SILVA 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


